
  
 
   

1 

 

DETERMINA N. 14 DEL 05/06/2024 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SULLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE 
FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI SIMULAZIONE CONDOTTA 
TRENI PREVISTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “POLO TECNOLOGICO I4.0 PER 
LA MOBILITA’ SOSTENIBILE”- CUP I14D23000930006, SUDDIVISA NEI SEGUENTI 
LOTTI: 1) LOTTO 1 - POSTAZIONI GUIDA E DI CONTROLLO CIG B15A857724 € 
508.196,72 (IVA ESCLUSA); 2) LOTTO 2 - SOFTWARE DIDATTICO PER CONDOTTA 
TRENI CIG B15A8587F7 € 65.573,77 (IVA ESCLUSA). 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTA la decisione a contrattare n. 5 del 19/04/2024, con la quale è stata indetta la procedura aperta 
sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica Traspare, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., per l’affidamento delle forniture funzionali alla realizzazione del Sistema di Simulazione di condotta 
treni, in attuazione del progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” CUP 
I14D23000930006 e con la quale sono stati approvati gli atti di gara ivi indicati; 
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura è scaduto 
in data 27/05/2024 alle h. 12:00:00 e che la Stazione Appaltante può procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, comma 1, D.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”); 
 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio prima indicato, sono pervenute le seguenti offerte 
economiche dell’Operatore Economico come di seguito riportato: 

Numero Lotto Numero 
progressivo 

Operatore Economico 

Lotto 1 1 OKTAIL Sociète par actions simplifièe- Toulouse 

 

Lotto 2 / Lotto deserto 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 93 del Codice: 

- in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata 
una commissione giudicatrice, che è presieduta e composta da dipendenti della Stazione 
Appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali;  

- la Stazione Appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche 
tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti 
esterni; 

- le nomine dei membri della commissione giudicatrice sono compiute secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto; 



  
 
   

2 

 

 
CONSIDERATO che, in ottemperanza del disposto dell’art. 93 del Codice, questa Stazione Appaltante, 
essendo priva di dipendenti con specifiche competenze, ha formalmente accertato l’indisponibilità di 
personale dipendente di altre Amministrazioni a fare parte della commissione giudicatrice tra i soci 
pubblici della Fondazione, giusta PEC del 15/05/2024, rimasta priva di riscontro, nonché pubblicato 
tramite piattaforma Traspare e sul proprio sito istituzionale la Manifestazione di interesse a fare parte 
della commissione giudicatrice, giusto Avviso Pubblico pubblicato il 15/05/2024 ed aperto per 7 giorni, 
andata deserta; 
 
DATO ATTO delle risultanze delle suddette procedure e ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
membri della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, individuati in numero 
dispari pari a tre, la Stazione Appaltante, con decisioni a contrattare n. 11, 12 e 13 del 05/06/2024 ha 
affidato l’incarico di commissario rispettivamente a: 

- Ing. Vincenzo Torrieri, nato a Città della Pieve (PG) il 08/06/1944, C.F. TRRVTR44H08C744D; 
- Ing. Francesco Murolo, nato a Napoli (NA) il 12/07/1949, C.F. MRLFNC49L12F839M; 
- Ing. Francesco Galante, nato a Reggio Calabria (RC) il 01/02/1975, C.F. GLNFNC75B01H224O; 

 
CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati e 
sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si allegano al presente atto; 
 
CONSIDERATE le competenze e le specifiche professionalità nel settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto, risultanti dai curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara e 
pubblicati nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale della Fondazione ITS ai sensi 
dell’art. 28 del Codice, si individuano: 

- Ing. Vincenzo Torrieri, in qualità di Presidente; 
- Ing. Francesco Murolo Ilario Castello, in qualità di Commissario; 
- Ing. Francesco Galante, in qualità di Commissario; 

 
DATO ATTO che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 
della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei 
confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 16 del Codice, nonché l'insussistenza delle cause ostative 
di cui all'art. 93 comma 5 del Codice, sono conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;  
 
DATO ATTO, inoltre, che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle 
risorse di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di 
riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 
di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU” e visto il verbale del Consiglio di Indirizzo del 26/09/2023 
di assunzione in bilancio; 
 
CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo 
componente, bensì alla commissione nel suo complesso; 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico di progetto (RUP) dell’intervento è il sottoscritto Paolo Lanzilli; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina dei membri della Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, 

 
 



  
 
   

3 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa: 
- di nominare, nell’ambito della procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma 

telematica Traspare, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento delle 
forniture funzionali alla realizzazione del Sistema di Simulazione di condotta treni, in attuazione 
del Progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP I14D23000930006, 
distinto in due lotti, i seguenti membri della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella 
valutazione di congruità: 

- Ing. Vincenzo Torrieri, in qualità di Presidente; 
- Ing. Francesco Murolo Ilario Castello, in qualità di Commissario; 
- Ing. Francesco Galante, in qualità di Commissario; 

- di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei 
confronti dei concorrenti sono conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara; 

- di dare atto che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse 
di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di 
riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo 
del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” e visto il verbale del Consiglio di Indirizzo 
del 26/09/2023 di assunzione in bilancio; 

- di dare comunicazione del presente atto agli interessati; 
- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 

Appaltante a norma dell’art. 28 del Codice, insieme ai curricula dei Commissari; 
 

Il Presidente 
Paolo Lanzilli 

(firmato digitalmente) 

 


